
Алщщ,шii#
тщ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 февраля 2022 г . 12-4

Об утверледении Порядка оплаты проезда осужденных,
самостоятельно следующих в колонию-поселение

В целях осуществления оплаты проезда осужденных, самостоятельно
следующих в колонию-поселение, руководствуясь частью 2 статьи 83
Уголовно-исполнительного кодекса Донецкой Народной Республики, статьей
23 Закона Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2018 года 02-ПНС
«О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оплаты проезда осужденных, самостоятельно
следующих в колонию-поселение (прилагаются).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 июля 2022 года.

Председатель Правительства А.Е. Ананченко



УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 16 февраля 2022 г. 12-4

Порядок оплаты проезда осужденных,
самостоятельно следующих в колонию-поселение

1. Настоящий Порядок устанавливает особенности организации оплаты
проезда осужденных, самостоятельно следующих в колонию-поселение в
соответствии со статьей 83 Уголовно-исполнительного кодекса Донецкой
Народной Республики (далее -осужденные).

2. Оплата проезда осужденных осуществляется уголовно-
исполнительной инспекцией путем приобретения проездных документов.

В случае невозможности приобретения проездных документов заранее
осужденному выдаются наличные денежные средства, необходимые для
приобретения проездных документов исходя из маршрута следования к месту
отбывания наказания.

По желанию осужденного оплата проезда может осуществляться путем
возмещения ему расходов на приобретение за счет личных денежных средств
проездных документов исходя из стоимости проезда, предусмотренной
пунктом 4 настоящего Порядка.

3 . При следовании осужденного в колонию-поселение различными
видами транспорта может применяться сочетание способов оплаты проезда,
указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

4. Оплата проезда осужденных производится исходя из прямого
беспересадочного сообщения, а при отсутствии беспересадочного сообщения -
исходя из маршрута, предусматривающего наименьшее количество пересадок,
в размере, не превышающем стоимости проезда:

4.1. Железнодорожным транспортом общего пользования:
а) на пассажирских поездах пригородного сообщения, за исключением

поездов и вагонов повышенной комфортности;
б) на поездах дальнего следования любой категории исходя из стоимости

проезда в плацкартном вагоне;
4.2. Автомобильным транспортом общего пользования

категориях городского, пригородного, междугородного и международного
сообщения, за исключением автобусов повышенной комфортности и такси.

на всех

5. В оплату проезда осужденных включаются:



2

а) комиссионный сбор за предварительное оформление билетов;
б) расходы на пользование постельными принадлежностями;
в) иные установленные на транспорте обязательные платежи и сборы.

6. Осужденный, получивший в соответствии с пунктом 2 настоящего
Порядка проездные документы, в течение 3 календарных дней со дня прибытия
к месту отбывания наказания обязан представить их администрации колонии-
поселения для подтверждения проезда. Указанные проездные документы в
течение 10 календарных дней колонией-поселением направляются нарочно или
посредствам почтой связи в уголовно-исполнительную инспекцию, выдавшую
эти проездные документы.

7. Осужденный, получивший в соответствии с пунктом 2 настоящего
Порядка наличные денежные средства, в течение 3 календарных дней со дня
прибытия к месту отбывания наказания обязан представить администрации
колонии-поселения документы, подтверждающие произведенные расходы.
Такие документы в течение 10 календарных дней направляются колонией-
поселением нарочно или посредствам почтовой связи в уголовно-
исполнительную инспекцию, выдавшую эти денежные средства.

8. Возмещение стоимости проездных документов, приобретенных
осужденным за счет личных средств, производится администрацией колонии-
поселения по месту отбывания наказания в течение 30 календарных дней со дня
подачи осужденным заявления на имя руководителя колонии-поселения с
приложением документов, подтверждающих произведенные расходы.

9. Документами, указанными в пунктах 7 и 8 настоящего Порядка,
подтверждающими произведенные осужденным расходы, являются:

а) проездной документ;
б) квитанции разных сборов либо оформленные посредством контрольно-

кассовой техники чеки, подтверждающие расходы, произведенные в
соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.

В случае утери проездных документов возмещение расходов
производится на основании выданных транспортными организациями иных
документов, подтверждающих произведенные расходы.

10. Оплата проезда осужденных осуществляются за счет средств
Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики, выделяемых на
финансирование уголовно-исполнительной системы.




